СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЛЕСЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 16 апреля 2024 года № 102
Об отчете о деятельности контрольно-счетной комиссии

Плесецкого муниципального округа Архангельской области

за 2023 год

Заслушав отчет председателя контрольно-счетной комиссии Плесецкого муниципального округа Архангельской области, руководствуясь статьей 20              Положения о контрольно-счетной комиссии Плесецкого муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа от 21 декабря 2021 года № 43 (в редакции решения от 21 июня 2022 года № 84), Собрание депутатов р е ш и л о:

1. Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Плесецкого муниципального округа Архангельской области за 2023 год принять к сведению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Плесецкие Новости» и размещению на официальном сайте Плесецкого муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Временно исполняющий обязанности

председателя Собрания депутатов
Плесецкого муниципального округа
Архангельской области                                                                   А.В. Владыкин
*

Отчет

о деятельности контрольно-счетной комиссии
муниципального округа Архангельской области за 2023 год

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Плесецкого муниципального округа Архангельской области за 2023 год подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), частью 6 статьи 47 Устава Плесецкого муниципального округа Архангельской области и частью 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии Плесецкого муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области от 21.12.2021 № 43 (далее – Положение о контрольно-счетной комиссии).

1. Общие сведения

Контрольно-счетная комиссия Плесецкого муниципального округа Архангельской области (далее – контрольно-счетная комиссия) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно (статья 1 Положения о контрольно-счетной комиссии).

Полномочия контрольно-счетной комиссии определены Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ), Федеральным законом № 6-ФЗ, другими федеральными законами, областными законами, Уставом Плесецкого муниципального округа Архангельской области», Положением о контрольно-счетной комиссии.

Контрольно-счетная комиссия является участником бюджетного процесса в Плесецком муниципальном округе Архангельской области.

На основании статьи 12 Федерального закона № 6-ФЗ контрольно-счетная комиссия в 2023 году осуществляла свою деятельность согласно Плану деятельности, который в соответствии со статьей 11 Положения о контрольно-счетной комиссии разработан и утвержден ею самостоятельно.

В соответствии с утвержденным Планом деятельности контрольно-счетная комиссия осуществляла следующие виды деятельности:

- экспертно-аналитическую;

- контрольную;

- информационную.

На обеспечение деятельности контрольно-счетной комиссии на 2023 год решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области от 20 декабря 2022 года № 129 «О бюджете муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены лимиты бюджетных обязательств в сумме 2 036,4 тыс. руб. Кассовое исполнение составило  – 1 964,3 тыс. руб.

Действующая структура и численность контрольно-счетной комиссии утверждена решением Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области от 21.12.2021 № 43 и составляет 2 единицы. Фактическая численность контрольно-счетной комиссии составляет 2 сотрудника.

2. Экспертно-аналитическая деятельность

В отчетном периоде контрольно-счетной комиссией проведено 39 экспертно-аналитических мероприятий, по результатам подготовлены  заключения, в том числе:
1) 7 заключений на проекты решений Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области о «О бюджете муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
2) 3 заключения о ходе исполнения бюджета Плесецкого муниципального округа по итогам оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета округа за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023 года;
3) 14 заключений на проекты решений Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа приводящих к изменению доходов бюджета округа и  касающихся расходных обязательств Плесецкого муниципального округа;
4) 14 заключений на проекты решений Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа по иным вопросам;
5) заключение по результатам экспертизы проекта решения Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области «О бюджете Плесецкого муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

Экспертиза проекта бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов показала соответствие ведомственной структуры бюджета распределению ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета и имеющимся приложениям.

Сроки представления проекта бюджета на рассмотрение в Собрание депутатов Плесецкого муниципального округа, установленные статьей 185 БК РФ и Положением о бюджетном процессе, соблюдены.

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом решения, соответствует требованиям Положения о бюджетном процессе.

Бюджет Плесецкого муниципального округа Архангельской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов был принят в первом чтении решением Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 183 с соблюдением требований БК РФ, нормативных правовых документов, регулирующих бюджетный процесс.

В ходе экспертно-аналитических мероприятий нарушений норм бюджетного законодательства не установлено.
3.Контрольная деятельность
Планом деятельности контрольно-счетной комиссии на 2023 год, предусмотрено 11 контрольных мероприятий, из них 8 мероприятий в рамках внешней проверки годовой отчетности за 2022 год, 3 – в рамках тематических проверок.

В течение 2023 года в План деятельности контрольно-счетной комиссии внесены 2 мероприятия по предложению главы Плесецкого муниципального округа и председателя  Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа.

3.1. По итогам проведенных контрольных мероприятий установлено 23 нарушения на общую сумму 442 579,8 тыс.руб., в том числе:
- неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 312,9 тыс. руб., из них:

- Собрание депутатов – 5,4 тыс.руб. в результате оплаты сверх исчисленных страховых взносов, не предусмотренных налоговым законодательством;

- Плесецкий территориальный отдел – 307,5 тыс.руб. в результате оплаты услуг сторонних организаций с использованием большего объема средств.

- Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на общую сумму 432 935,4 тыс. руб. из них:
 - Собрание депутатов – 142,9 тыс.руб. в результате не правильного отражения фактов хозяйственной деятельности на счетах бухгалтерского учета, неверного выбора статьи КОСГУ, единовременного списания на расходы текущего периода программного продукта);

  - Плесецкий территориальный отдел – 6 278,2 тыс.руб. в результате нарушений в учете основных средств, неверного выбора статьи КОСГУ, искажения отчетных показателей годовой бюджетной отчетности;

  - УМИ администрации Плесецкого муниципального округа – 426 514,3 тыс.руб. в результате не соответствия  учета имущества казны и реестра муниципального имущества, занижения балансовой стоимости  земельных участков, не отражение переданного имущества на забалансовых счетах.
- нарушение в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью  выразившееся в нарушении порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества без суммового выражения (УМИ администрации Плесецкого муниципального округа);
- нарушение при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на общую сумму 9 378,7 тыс.руб. (Плесецкий территориальный отдел);

- нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений на сумму 140,5 тыс. руб. (Плесецкий территориальный отдел);
- неправомерное расходование средств бюджета округа в сумме 125,3 тыс. руб. в связи с необоснованно произведенными выплатами по договорам гражданско-правового характера (Плесецкий территориальный отдел).

По результатам контрольных мероприятий проверяемым организациям направлены  представления с предложениями по устранению выявленных нарушений.

Объектами контроля в адрес контрольно-счетной комиссии направлены ответы на представления, в которых указано об устранении нарушений и недостатков, а также о принятии к сведению информации для использования в дальнейшей работе, в связи с невозможностью устранения.

Информация о итогах контрольных мероприятий направлялась главе Плесецкого муниципального округа Архангельской области и Собранию депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области.

На основании составленных контрольно-счетной комиссией в отчетном периоде протоколов об административных правонарушениях по результатам мероприятий внешнего муниципального финансового контроля к административной ответственности привлечены 2 должностных лица с назначением административных штрафов в размере 10 тыс.руб. и 15 тыс.руб. по части 2 статьи 15.15.7 и части 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2 контрольных мероприятия, назначенные на ноябрь-декабрь 2023 года на темы «Проверка целевого и эффективного использования средств субсидии юридическим лицам на возмещение убытков, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров по технологической узкоколейной железной дороге «Липаково-Лужма-Сеза» и «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, оценки эффективности использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «АТП Плесецкое» перенесены на 2024 год.

3.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год

В соответствии с требованиями статей 157, 264.4 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в рамках проверки годового отчета об исполнении бюджета, проведена внешняя проверка бюджетной отчетности 8 главных администраторов доходов бюджета и главных распорядителей бюджетных средств.

В ходе проведения внешней проверки бюджетной отчетности за 2022  год  установлено, что по всем главным администраторам доходов бюджета и главным распорядителям бюджетных средств  принятые обязательства по видам расходов не превышают лимиты бюджетных обязательств. Представленная бюджетная отчетность не содержит существенных искажений, которые бы оказали влияние на достоверность  отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2022 год.

По итогам 2022 года бюджет округа исполнен по доходам в сумме 2 158 666,6 тыс. руб., или 98,7% к прогнозным показателям, по расходам – 2 141 135,4 тыс., или 97 % к утвержденным расходам, с дефицитом в сумме 10 711,1 тыс. руб.
Отчет об исполнении бюджета округа за 2022 год был рекомендован к рассмотрению и утвержден Собранием депутатов Плесецкого муниципального округа Архангельской области.
4. Информационная и организационная деятельность
Во исполнение статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ,  статьи 20 Положения о контрольно-счетной комиссии в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности контрольно-счетная комиссия размещает на официальном сайте Плесецкого муниципального округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию по основным направлениям деятельности контрольно-счетной комиссии.

В отчетном году информационная и организационная деятельность контрольно-счетной комиссии была направлена, прежде всего, на повышение качества контрольной и экспертно-аналитической работы.

В течение года председатель контрольно-счетной комиссии принимала участие в работе Собрания депутатов Плесецкого муниципального округа, Совета по противодействию коррупции Плесецкого муниципального округа.

В 2023 году председателем контрольно-счетной комиссии в дистанционном формате  прослушан курс дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «Государственный и муниципальный финансовый контроль в субъектах федерации».

В течение 2023  года работники контрольно-счетной комиссии принимали участие в видеоконференциях Союза муниципальных контрольно-счетных органов по тематикам деятельности контрольно-счетных органов.

В отчетном периоде обращений граждан в контрольно-счетную комиссию не поступало, на личный прием граждане не обращались.

__________